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Jizzax davlat pedagogika universiteti Maktabgacha va boshlang’ich ta’limda 

xorijiy til yo’nalishi 543-22 guruh talabasi 
Annotatsiya. Ushbu maqolada hozirgi kunda maktabgacha ta‘lim tizida 

maktabgacha ta‘lim yoshidagi bolalarni aqliy rivojlantirish usullari, muammo va 
yechimlar haqida bayon etilgan. 

Kalit so’zlar: idrok, aql, ong, tafakkur, iodkorlik, diqqat, zakovat, mental, 
xususiyat,  fikr, kamolot, didaktik o‘yinlar. 

Абстрактный. В данной статье описаны методы, проблемы и решения 
психического развития детей дошкольного возраста в системе дошкольного 

образования. 
Ключевые слова: восприятие, разум, сознание, мышление, творчество, 

внимание, интеллект, психическое, особенность, мысль, зрелость, 

дидактические игры. 
Abstract. This article describes the methods, problems and solutions of 

mental development of children of preschool age in the preschool education 
system. 

Key words: perception, mind, consciousness, thinking, creativity, attention, 
intelligence, mental, feature, thought, maturity, didactic games. 

Maktabgacha ta'lim muassasasi uzluksiz ta'limning birinchi qadami bo'libgina 
qolmay, balki faol, ijodkor va ma'naviy jihatdan boy shaxsni shakllantiruvchi ilk  

pog'ona hamdir. O'zbekiston Respublikasi Prezidentining 2017 yil 30 sentyabrdagi 
―Maktabgacha ta'lim tizimi boshqaruvini tubdan takomillashtirish chora-tadbirlari 

to'g'risida‖gi farmoni  hamda  ―O'zbekiston Respublikasi maktabgacha ta'lim 
vazirligi faoliyatini tashkil etish to'g'risida‖gi  Qarori bunga  dalildir. 

Hayotning har bir davri rivojlanish xususiyatlari va ehtiyojlariga ko‗ra, o‗ziga 

xos bosqichlarga ega. Bolaning o‗sib ulg‗ayishida maktabgacha bo‗lgan davrni 
shular sirasiga kiritish mumkin. «Bolajon » tayanch dasturida, «Maktabgacha 

ta‘lim bola shaxsini sog‗lom va yetuk, shu bilan birga maktabga tayyorlangan 
holatda shakllantirish maqsadini qo‗Haydi», deyilgan. Buning uchun esa aqliy 

qobiliyatni rivojlantirish, aqliy mehnat qilish madaniyatini o‗rgatish zarur. 
Aqliy tarbiyasi yetuk, o‗tkir zehnli, zukko va zakovatli insonlarni xalqimiz 

donishmand kishilar deb ataydilar. Donishmandlik, bu — donolik. Donolik 
insonning eng buyuk va oliyjanob fazilatidir. 

Donolik shunday bir noyob ne‘matdirki, u har kimga ham nasib etavermaydi. 
Shuning uchun bo‗lsa kerak, xalqimizda «Aql toji oltindan, oltin har kimda ham 

bo‗lmas», deyiladi. 
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Aql — keng ma‘noda sezish va idrok etishdan boshlanib, tafakkur va hayotni 
o‗z ichiga oladigan bilish jarayonlari yig‗indisidir. 

Aqliy faoliyat diqqatning har doim ma‘lum maqsadga qaratilgan bo‗lishini 
talab etadi. Kishining aqli uning asosiy faoliyatida erishgan muvaffaqiyati 

xususiyati bilan bog‗lanadi. 
Insoniyat paydo bo'lgandan beri odamlar orasida yetishib chiqqan barcha 

olim-u fozillar, shoir-u yozuvchilarning barchasi mukammal ilm egallash orqali 
o‗z davrining e‘tiborli kishilari darajasiga ko‗tarilganlar. Sharq allomalaridan Abu 

Rayhon Beruniy, Abu Nasr Forobiy, Abu Ali ibn Sino, Mahmud Koshg‗ariy, 
Alisher Navoiy va boshqalar mukammal ilm egallash orqali fanning turli 

sohalarida buyuk kashfiyotlar yaratganlar. 

 

O‘z davrining yirik ma‘rifatchilaridan hisoblangan Abdulla Avloniy ham 

yoshlarni ilmli bo‗lishga chaqirgan. U aql va ilmni ulug‗lab: «Aql insonning piri 
komili, murshidi yagonasidir. Ruh ishlovchi, aql boshlovchidir», deb yozgan edi. 

U o‗z fikrini aniqroq va ravshanroq anglatish uchun shunday deb yozgan: 
«Hayvonlar o‗zlariga bo‗laklar tarafldan qiladurg‗on zulm va jabrlarni shox, tish, 
tirnoqlari ila qaytarurlar. Lekin inson aql-idroki soyasida o‗ziga keladurg‗on zarar 

va zulmlardan saqlanur. Yer yuzidagi hayvonlarni asir qilib, bo‗ynidan bog‗lab 
iplari uchini qo‗llariga bergan insonlarning aqlidir». 

Abu Ali ibn Sino aqlning rivojlanish bosqichlarini ishlab chiqqan. Mushohada 
bilan idrok etishning birinchi bosqichi aqliy kategoriyalami tushuntirishdir. 

Ikkinchi bosqichga ikki xil fikmi idrok etish, uchinchi bosqichga o‗zlashtirilgan 
bilim, fikrlarni idrok etish bilan erishiladi. Shunda u haqiqiy aql deyiladi.  



JANUARY 

2023

ISSN: 2181-3558  

JOURNAL OF INTEGRATED EDUCATION AND RESEARCH 
 

Olim aqlni uch bosqichga bo‗lar ekan, birinchi bosqichda yodlay oladigan, 
lekin hali harflarni ham, yozishni ham bilmaydigan bolalarni nazarda tutgan. 

Ikkinchi bosqichda tayoqchalarni chiza boshlagan, qalamdan foydalanishni 
o‗rganayotgan bolalarning aqli, uchinchi bosqichda aqliy shakllarni va ularga 

muvofiq hissiy obrazlarni egallagan inson tasvirlanadi. 
Ibn Sino aql deganda insonning tug‗ma iste‘dodini, bilish jarayonida 

shakllanadigan fikrlash qobiliyatini tushunadi. Aqlni ikki kategoriyaga bo‗ladi: 
1. Nazariy aql — borliqdagi umumiy narsalami idrok etish. 

2. Amaliy aql — buyumlarni tanlashda turtki sifatida ko'rinadigan 
qobiliyatlar. 

Maktabgacha ta‘lim yoshidagi bolalarga ta‘lim berish g‗oyasi birinchi boiib 
chex pedagogi Yan Amos Kamenskiy tomonidan ilgari surilgan. U ona 

rahbarligida 6 yoshgacha bo'lgan bolalarga ta‘lim-tarbiya berish mumkinligini 
ko‗rsatib berdi. Shu davrda bola yoshini e‘tiborga olgan holda kishi o'rganishi 

lozim bo‗lgan hamma narsaga o‗rganishi lozim, deydi. Demak, maktabgacha 
yoshdagi bolalarga, ya‘ni biz ta ‘lim-tarbiya beradigan bolalarga har tomonlama 
bilim, ko‗nikma va malakalarni singdirishimiz mumkin ekan. U 19 bo‗limdan 

iborat maktabgacha ta‘lim dasturini tuzdi. 
Y.A. Kamenskiy «Onalar maktabi» kitobida kichik bolalarning ta‘lim 

tarbiyasiga, o‗qish metodikasiga katta e‘tibor bergan. Maktabgacha yoshdagi 
bolalarni aqliy tarbiyalash, bu bolani faol fikrlash faoliyatini rivojlantirishga 

kattalaming ma‘lum maqsad bilan ta‘sir etishidir. U bolalarga tevarak-atrofdagi 
olam haqida bilimlar berishni, ularni sistemalashtirishni, bolalarda bilishga qiziqish 

uyg‗otishni, aqliy malaka ko‗nikmalarini tarkib toptirishni, bilish qobiliyatlarini 
rivojlantirishni o‗z ichiga oladi. 

Bolalarni 6—7 yoshdan boshlab maktabda o‗qishga o‗tishi munosabati bilan 
ularni maktab ta‘limiga tayyorlash uchun aqliy rivojlanish yetarli darajada 

bo‗lishini ta‘minlash tarbiyachilarning javobgarligini yanada oshiradi. 
Aqliy kamolot, bu — yoshning o‗sib, tajribaning boyib borishi oqibatida 

tarbiyaviy ishlar ta‘sirida bolaning aqliy faoliyatida ro‗y beradigan miqdor va sifat 

o‗zgarishlarining majmuasidir. Maktabgacha yoshdagi bolalarda bilim tez sur‘atlar 
bilan boyib boradi, nutq shakllanadi, bilish jarayonlari takomillashadi. Xullas, bola 

eng oddiy aqliy faoliyat usullarini egallab boradi. Maktabgacha yoshdagi 
bolalarning aqliy rivojlanishini ta‘minlash ularning kelajakdagi butun faoliyati 

uchun katta ahamiyatga ega. Bola ijtimoiy muhit ta‘sirida aqliy tomondan 
rivojlanib boradi. Atrofdagi kishilar bilan muomala qilish jarayonida u tilni va u 

bilan tarkib topgan tushunchalar sistemasini o‗zlashtiradi. Natijada maktabgacha 
tarbiya yoshidagi bola tilni shunchalik egallab oladiki, undan muomala vositasi 

sifatida erkin foydalanadigan bo‗lib qoladi. 
Aqliy rivojlanish fikrning kengligida, voqealarning har xil bog‗- lanishlarida, 

munosabatlarda, ko‗ra bilish, umumiylashtirish qobiliyatida namoyon bo‗ladi. 
Maktabgacha tarbiya yoshidagi bolalarning aqliy rivojlanishi dastlab 

muomalada bo‗lish, narsalar bilan bajariladigan faoliyat natijasida, keyin esa 
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o‗qish, mehnat, samarali faoliyatlar jarayonida (rasm chizish, loydan shakllar 
yasash) amalga oshirib boriladi. 

Hozirgi zamon pedagogika fanida bilimlar sistemasini o‗zlashtirib olish, 
ularni jamg‗arish, ijodiy tafakkurni rivojlantirish hamda yangi bilimlar hosil qilish 

uchun zarur bo‗lgan bilish faoliyati usullarini egallab olish aqliy rivojlanishning 
asosiy ko‗rsatkichlari hisoblanadi. 

Maktabgacha yoshdagi bolalar va aqliy tarbiya berishning asosiy vazifalari 
quyidagilardan iborat: 

 Bolalarda tabiat va jamiyat to‗g‗risidagi bilimlar sistemasini ilmiy 
dunyoqarashini shakllantirish. 

 Bilishga doir ruhiy jarayonni rivojlantirish. 
 Bilishga qiziqish va aqliy qobiliyati, aqliy mehnat madaniyatini 

rivojlantirish. 
 Aqliy malaka va ko‗nikmalarni rivojlantirish. 

 Bilishga doir ruhiy jarayon — sezgi, idrok, xotira, xayol, tafakkur, 
nutqni rivojlantirish aqliy tarbiyaning muhim vazifasidir. 

 Tevarak-atrofni bilish sezish va idrok etishdan boshlanadi. 

Ularning rivojlanganlik darajasi qanchalik yuqori bo‗lsa, borliqni bilib olish 
imkoniyati shunchalik ko‗p boMadi. Shuning uchun uni bog'cha yoshidan boshlab 

rivojlantirib borish zarur. Bilishga qiziqish va aqliy qobiliyatni, aqliy mehnat 
madaniyatini rivojlantirish. Aqliy tarbiyaning vazifasi bolalar qiziquvchanligini, 

ularning sinchkovligini rivojlantirish va shular asosida bilishga qiziqish hosil 
qilishdan iborat. 

Aqliy tarbiyaning vazifasi uning mazmuni, metodi va tashkil etilishiga qarab 
belgilanadi. Pedagogika fani aqliy tarbiya berish vazifalarini samarali hal etishda 

bolaning imkoniyatlaridan to‗g‗ri foydalanish, bola organizmining umumiy 
charchashiga sabab bo£lishi mumkin bo‗lgan ortiqcha yuk bo'lmasligi yo‗llarini 

topish uchun maktabgacha tarbiya yoshidagi bolalarning aqliy rivojlanishi 
qonunlari va imkoniyatlarini o‗rganish bilan shug‗ullanadi. 

Keyingi yillarda olib borilgan psixologik-pedagogik tadqiqotlarning natijalari 

maktabgacha tarbiya yoshi davrida bolalarning aqliy rivojlanishida juda katta 
imkoniyatlar mavjudligini ko‗rsatadi. Bulami hisobga olgan holda maktabgacha 

tarbiya yoshidagi bolalarga beriladigan bilim, malaka va ko‗nikmalami yanada 
chuqurlashtirish, hajmini kengaytirish maqsadga muvofiq. 

Maktabgacha tarbiya yoshining oxiriga kelib bolalar tevarakatrof to‗g‗risida 
kattagina hajmdagi eng oddiy bilim va tushunchalarga ega bo‗lib qoladilar, asosiy 

fikrlash jarayonini egallab oladilar, narsa va buyumlardagi, voqealardagi muhim va 
muhim bo‗lmagan tomonlami ajrata oladigan boMib qoladilar. Ularda o‗quv 

faoliyatining dastlabki ko‗rsatkichlari shakllanadi. 
Maktabgacha tarbiya yoshining dastlabki bosqichlarida bolalarda tasawur 

ta‘limi bo‗ladi. Hayotiy tajribaning ortib borishi va tafakkurning rivojlanishi bilan 
ijodiy xayol tarkib topadi. Kichik maktabgacha tarbiya yoshidagi bolalar uchun 

ko‗rgazmali-harakatli, ko'rgazmali-obrazli tafakkur xosdir. Buning asosida so‗z, 
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mantiqiy tafakkur, tushunchali tafakkur rivojlantiriladi. Tarbiyachi bolalarda 
tafakkur faoliyatini tarkib toptirishi, bu hodisalarni, voqealarni chuqur anglab 

olish, ularning muhim bo‗lgan va muhim bo‘lmagan tomonlarini ajratishga 
o‗rgatishi lozim. 

Qiziquvchanlik bolaga xos xususiyatdir. U bolaning tevarakatrofdagi voqea-
hodisalarga, narsa va buyumlarga qiziqish bilan qarashida, hamma narsani ushlab, 

his qilib, diqqat bilan kuzatishida namoyon bo‗ladi. Tarbiyachi kuzatishlar tashkil 
etib, bolalarda paydo bo‗lgan savollarga o‗z vaqtida javob berishga harakat qiladi, 

ularni mustaqil javob qidirishga yo‘llab, maktabgacha tarbiya yoshidagi bolalarda 
qiziquvchanlikning susayishiga yo‗l qo‗ymaydi. 

Aqliy tarbiyaning vazifasi bolalar qiziquvchanligini, ularning sinchkovligini 
rivojlantirish va shular asosida bilishga qiziqish hosil qilishdan iborat. Bolalar 

bog‗chasi oldida bolalarning aqliy qobiliyatini rivojlantirish vazifasi turibdi. 
Qobiliyatlar tegishli faoliyat jarayonida namoyon bo‗ladi va rivojlanadi. Inson 

ziyraklik, fahm-farosatlilik, tanqidiy ko‗z bilan qarash, sermulohazalik kabi 
sifatlari bilan ajralib turishi mumkin. Aqliy ko‗nikma va malakalarni rivojlantirish, 
ya‘ni eng oddiy faoliyat usullari, predmetlarni tekshirish, ulardagi muhim va 

muhim bo‗lmagan belgilarni ajratib ko‗rsatish, boshqa predmetlar bilan taqqoslash 
va hokazolarni tarkib toptirish maktabgacha tarbiya yoshidagi bolalarga aqliy 

tarbiya berish vazifalaridandir. 
Bu ko‗nikma va malakalar bilish faoliyatining tarkibiy qismlari bo‗lib, bolaga 

bilimlarni muvaffaqiyatli egallab olishga yordam beradi. Masalan, o‗simliklar va 
hayvonlar bilan tanishtirish bo'yicha sistemali mashg‗ulotlar olib borilgandan 

keyin bolalar ayrim o‗simliklar yoki hayvonlar to‗g‗risida ma‘lum bir tasawurga 
ega bo‗ladilar. 

So‗ngra bolalardagi aqliy ko'nikma va malakalarni rivojlantirish maqsadida 
tarbiyachi bolalar bilan quyidagi mashg‗ulotlarni o‗tkazishni rejalashtirishi 

mumkin: «Paxta o'simligini momaqaymoq o‗simligi bilan taqqoslash», «Qafasdagi 
ikki xil qushni bir-biriga taqqoslash» didaktik o‗yini va sh.k. Eng muhimi 
shundaki, bolalarga bilim beribgina qolmasdan, ularni olgan bilimlaridan aqliy va 

amaliy vazifalarni hal etishda foydalanishga o‗rgatish zarur. 
Ilk va bog‗cha yoshi davrida bolalarda tevarak-atrofga bo‗lgan qiziqish juda 

tez o'sadi. Qiziqish bolaning aqliy rivojlanishini harakatga keltiruvchi qudratli 
kuchdir. Kattalar bolaning qiziquvchanligini, bilishga bo‗lgan har qanday xohishini 

sezishlari va rag‗batlantirib borishlari kerak. 
Ta‘lim maktabgacha tarbiya yoshidagi bolaning bilish qobiliyatlarini 

muntazam-rejali ravishda rivojlantirib borish, bolalar bog‗chasi tarbiya dasturida 
belgilangan eng oddiy bilimlar sistemasi bilan qurollantirish, malaka va 

ko‗nikmalarni shakllantirishdan iborat. Maktabgacha tarbiya yoshidagi bolalarga 
aqliy tarbiya berishda ta‘lim yetakchi rol o‗ynaydi. Chunki, ta‘lim jarayonida aqliy 

tarbiyaga doir hamma masalalar hal etiladi. Ta‘lim bolalarga izchillik bilan bilim 
berishni, bu bilimlarni aniqlash va sistemalashtirishni, bilish jarayonlarini, tafakkur 

faolligini rivojlantirishni nazarda tutadi. 
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Ta‘lim kuzatuvchanlik, qiziquvchanlik va aqlning sinchkovlik, ziyraklik, 
tanqidiylik kabi sifatlarini rivojlantirishga yordam beradi. U jismoniy, estetik va 

mehnat tarbiyasini muvaffaqiyatli amalga oshirish uchun ham zarurdir. Bog‗chada 
bolalarga ma‘daniy gigiyenik ko‗nikmalar, asosiy harakatlar o‗rgatiladi, ular 

madaniy- axloqiy qoidalarni o‗zlashtirib oladilar. 
Bolalarda o‗quv faoliyatlari asoslari ta‘lim jarayonida hosil qilinadi, ularning 

maktabda muvaffaqiyatli o‗qishi uchun muhim shart-sharoitlar yaratiladi. Ta‘limni 
ikki yo‗l bilan amalga oshirish maqsadga muvoflqdir. 

 Birinchi yo ‗li — bolalarning bilim, malaka, ko‗nikmalarni kattalar 
bilan o‗zaro munosabatda bo‗lishi orqali egallab borishidir. 

 Ikkinchi yo ‗li — maxsus tayyorgarligi bor kishilarning maxsus o‗quv 
muassasalarida bolalarni kerakli bilim, malaka, ko‗nikmalardan rejali ravishda 

xabardor qilib borishidir.  

 

Bunday yo‗l bilan ta‘lim berishdan maqsad yosh avlodni zamonaviy ishlab 

chiqarishda, jamiyatning ijtimoiy-siyosiy, madaniy hayotida faol qatnashtirish 
uchun zarur bo‗lgan fan yutuqlari bilan tanishtirishdir. 

O‘yin metodi bolalarning ixtiyoriy diqqatlarini oshiradi, bola irodasini, ijodiy 

fikrini rivojlantiradi. Bola ijodiy o‗yinda aqliy jihatdan tarbiyalanadi va 
rivojlanadi. Kichkintoylar o‗ynaydigan sujetli o‗yinlarning asosiy mazmuni — 

buyumlar bilan bajariladigan xilma-xil harakatlarni tasvirlashdir. Bunday o‗yinlar 
jarayonida bolalar buyumlardan foydalanish, ular bilan amallar bajarishning 

ijtimoiy mustahkamlangan usullarini o‗zlashtirib oladilar. 



JANUARY 

2023

ISSN: 2181-3558  

JOURNAL OF INTEGRATED EDUCATION AND RESEARCH 
 

Bunda harakatlarni umumlashtirish va bolaning ongida ularni aniq bir 
buyumdan ajratish jarayoni ro‗y beradi. Bolaning rivojlanishiga qarab, ularning 

ijodiy o‗yinlari tobora rejali xususiyat kasb etadi: bolalar o‗yinning mazmuni 
haqida, o‗yinchoqlardan foydalanish va h.k.lar to‗g‗risida kelishib oladilar.  

Shu yo‗l bilan o‗yin davomida bolaning rivojlanishi uchun muhim bo‗lgan 
tafakkurning rejalashtiruvchi vazifasi tarkib topadi. Bolaning aqliy tarbiyasida 

ijodiy o‗yinlar bilan bir qatorda didaktik o‗yinlar ham katta o‗rin egallaydi. 
Bunday o‗yinlar tayyor mazmunga va aniq qoidalarga ega. Juda ko‗p xalq o‗yinlari 

avloddan avlodga o‗tib kelmoqda. Pedagoglar tomonidan ham ko‗pgina o‗yinlar 
ishlab chiqilgan. Didaktik o‗yinlar deb nomlanishining o‗zi ham bu o‗yinlarning 

maqsadi bolalarni aqliy rivojlantirishdan iboratligini bildiradi. Binobarin, ular aqliy 
tarbiya vositasi, deb qaraladi. 
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